
Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 200810 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mate-rial Permanente- Mo-
biliário em Geral- Aparelhose Utensílios Domésticos, a fim de aten-
der as necessidades de serviços dos setores técnicos eadministrativos
desta SFA/RJ. Total de Itens Licitados: 00018 . Edital: 18/11/2008 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Avenida Ro-
drigues Alves 129 sala 205 Praça Mauá - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2008 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/12/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

COSME PIRES DE OLIVEIRA
Chefe

(SIDEC - 17/11/2008)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 44/2007. Nº Processo: 21042004273200619.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 73931628000184. Contrata-
do : TRANSPORTES MAUA LTDA -Objeto: Prorrogaão de prazo de
vigência do con-trato nº44/07 que passará a vigorar de 01/03/08a
01/03/09. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Peg.Elet.13/036Data de
Assinatura: 29/02/2008.

(SICON - 17/11/2008) 130074-00001-2008NE900051

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 22/2008

No- Processo: 337/2008 . Objeto: Aquisição de Software Magic Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Para uso no laboratorio Declaração de
Inexigibilidade em 14/11/2008 . MONICA A M A BERTON . Ser-
vidora Designada Portaria 59/2007 . Ratificação em 14/11/2008 .
JACOBUS W SWART . Diretor . Valor: R$ 45.000,00 . Contratada:
Materialise USA, LLC .

(SIDEC - 17/11/2008) 240129-00001-2008NE900015

EDITAL No- 6, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE PESQUISADOR TITULAR

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI, no uso de suas atribuições,
em obediência aos subitens 6.4 e 7.3 do Edital de Concurso Público
no- 01/2008, publicado no Diário Oficial da União em 12 de agosto de
2008, torna públicos as listas de pontos selecionados pelas Comissões
Examinadoras para a prova escrita discursiva e o local de realização
das provas e da defesa pública de memorial do concurso público de
provas e títulos para o provimento de cargos vagos de PESQUI-
SADOR TITULAR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecno-
logia.

1 A prova escrita discursiva, a prova oral e a defesa pública
de memorial realizar-se-ão na cidade de Campinas-SP, na sede do
Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, localizada
na Rodovia D. Pedro I, km 143,6.

2 Listas de pontos para a prova escrita discursiva
2.1 Lista de pontos para o Cargo 1, Pesquisador Titular, área

de Empacotamento Eletrônico: (1) Processos físico-químicos de de-
posição, remoção, tratamento, fabricação e empacotamento de dis-
positivos elétricos ou eletrônicos ou fotônicos ou optoeletrônicos ou
displays; (2) Física de dispositivos elétricos ou eletrônicos ou fo-
tônicos ou optoeletrônicos ou displays; (3) Materiais para fabricação
de dispositivos elétricos ou eletrônicos ou fotônicos ou optoeletrô-
nicos ou displays, com ênfase em materiais para processos de em-
pacotamento eletrônico; (4) Métodos de caracterização e análise fí-
sica, química, elétrica e óptica de materiais para empacotamento ele-
trônico; (5) Métodos de caracterização de dispositivos elétricos ou
eletrônicos ou fotônicos ou optoeletrônicos ou displays; (6) Mode-
lagem fenomenológica e matemática e simulação de processos de
fabricação de dispositivos elétricos ou eletrônicos ou fotônicos ou
optoeletrônicos ou displays, com ênfase em processos de empaco-
tamento de sistemas eletrônicos; (7) Modelagem fenomenológica e
matemática e simulação de dispositivos elétricos ou eletrônicos ou
fotônicos ou optoeletrônicos ou displays; (8) Projeto e construção de
equipamentos para processos de obtenção de materiais para utilizar na
fabricação de dispositivos eletrônicos ou fotônicos ou optoeletrônicos
ou displays; (9) Projeto e construção de instrumentos para carac-
terização de dispositivos eletrônicos ou fotônicos ou optoeletrônicos
ou displays; (10) Técnicas de planejamento de experimentos e ela-
boração de projetos detalhados.

2.2 Lista de pontos para o Cargo 2, Pesquisador Titular, área
de Microeletrônica/MEMS: (1) Microssensores e microatuadores tér-
micos: princípios de funcionamento, métodos de fabricação, mode-
lagem e aplicações; (2) Microssensores e microatuadores fluídicos:
princípios de funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e
aplicações; (3) Microssensores e microatuadores químicos: princípios
de funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e aplicações;
(4) Microssensores e microatuadores para radiofreqüência e comu-
nicações: princípios de funcionamento, métodos de fabricação, mo-
delagem e aplicações; (5) Microssensores e microatuadores ópticos:
princípios de funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e
aplicações; (6) Microssensores de força e/ou pressão: princípios de
funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e aplicações; (7)
Microssensores de vácuo: princípios de funcionamento, métodos de
fabricação, modelagem e aplicações; (8) Microssensores e microa-
tuadores magnéticos: princípios de funcionamento, métodos de fa-
bricação, modelagem e aplicações; (9) Sensores MEMS (sistemas
micro-eletro-mecânicos) capacitivos, piezorresistivos e piezoelétricos,
e atuadores MEMS eletrostáticos, piezoelétricos e térmicos. Prin-
cípios de funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e apli-
cações; (10) Microssensores de aceleração, vibração e choque: prin-
cípios de funcionamento, métodos de fabricação, modelagem e apli-
cações.

3 O sorteio do ponto para a prova escrita discursiva ocorrerá
a partir das 8h do dia 23 de novembro de 2008 e a prova iniciar-se-
á às 9h desse mesmo dia. Os candidatos poderão consultar suas
anotações no intervalo entre o sorteio do ponto e o início da prova
escrita discursiva. Nesse dia, cada candidato deverá apresentar-se no
local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do
início do sorteio do ponto, quando será encaminhado à sala em que se
realizarão o sorteio e a prova.

4 A prova oral e a defesa pública de memorial realizar-se-ão
no período de 2 a 5 de dezembro de 2008. A data e o horário de
realização da prova oral e da defesa pública de memorial de cada
candidato serão oportunamente divulgados na Internet, no endereço
eletrônico www.cti.gov.br. Cada candidato deverá apresentar-se no
local indicado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do
horário fixado para o início de suas provas.

5 Além das orientações deste edital, o candidato deve ob-
servar todas as instruções contidas no item 7 do Edital de Concurso
Público no- 01/2008, publicado no Diário Oficial da União em 12 de
agosto de 2008.

JACOBUS WILLIBRORDUS SWART

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 33/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e
acessórios de informática Total de Itens Licitados: 00010 . Edital:
18/11/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO:
Rodovia D. Pedro I, km 143,6 Amarais - CAMPINAS - SP . Entrega
das Propostas: a partir de 18/11/2008 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/11/2008 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

SILVIA GONÇALVES CRUZ
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2008) 240129-00001-2008NE900015

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 70020/2008

No- Processo: 0324/2008 . Objeto: Importação de 1(uma) camara de
ioniza ção modelo RC6 , 2(duas)camaras de ionização modelo RC6M
, 1 (uma) camara de ionização 180cc modelo RC180 e 4(quatro)
cabos de extensão de 10 metros com terminação triaxial BNC,c/dois
lugs,modelo RC10TRB. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor
exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 17/11/2008 . MARCOS
VITOR SALVADOR . Chefe da Seção de Suprimentos. . Ratificação
em 17/11/2008 . LUIZ FERNANDO DE CARVALHO CONTI. .
Diretor . Valor: R$ 22.500,00 . Contratada :RADCAL CORPORA-
TION .

(SIDEC - 17/11/2008) 113204-11501-2008NE900016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 29/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estereopares de imagens
digitais coletados pelo satélite IKONOS. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 18/11/2008 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 16h30 .
ENDEREÇO: Av. Salvador Allende s/n ou www.comprasnet.gov.br
Recreio dos Bandeirantes - RIO DE JANEIRO - R. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2008 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/12/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 113204-11501-2008NE900016

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

DA TECNOLOGIA NUCLEAR

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2008

Licitante Habilitado: Nutrindus Nutrição Industrial Ltda

REINALDO DE SOUZA CORREA
Presidente da CEL

(SIDEC - 17/11/2008) 113205-11501-2008NE900274

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F-No- 096/2008

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público a
prorrogação da data de recebimento das propostas às 09:00 horas do
dia 27 de novembro de 2008 e da sessão de disputa às 14:30 horas do
mesmo dia, visando o fornecimento de 01 (uma) Fresadora ferra-
menteira, incluindo todos os acessórios, serviços de transporte, mo-
vimentação interna, instalação, treinamento, teste de aceitação, com
processo de usinagem da placa a seco, garantia e assistência técnica
pelo período de 12 (doze) meses para a Coordenação de Processos
Químicos da Fábrica de Combustível Nuclear - FCN da INB em
Resende . RJ, conforme Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o termo de referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal afixado no Quadro de Avisos e poderão ser obtidos pelos in-
teressados no endereço eletrônico www.licitaçoes-e.com.br.

GILSON REZENDE DE AQUINO
Pregoeiro

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO

Espécie:EMENDA No- 2 DE ACORDO AO CONSÓRCIO SOAR
PROCESSO No- 1200.002964/2008-64
ESPÉCIE: Emenda de Acordo ao Consórcio SOAR que entre si
celebram o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq, As-
sociation of Universities for Research in Astronomy, Inc., Michigan
State University e University of North Carolina at Chapel Hill.
OBJETIVO: A presente Emenda de Acordo ao Consórcio SOAR tem
por objetivo transferir os direitos e obrigações referentes ao SOAR do
CNPq para o MCT, como sócio do Consórcio do SOAR.
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2008.
ASSINATURAS: Sergio Machado Rezende - Ministro de Estado da
Ciência e Tecnologia(MCT), Marco Antonio Zago - Presidente do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológi-
co(CNPq), William S. Smith - President of Association of Univer-
sities for Research in Astronomy, Inc, Daniel T. Evon - Director,
Contract and Grant Administration of Michigan State University e
Richard L. Mann - Vice-chancellor for Finance and Administration of
University of North Carolina at Chapel Hill.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2008

No- Processo: 01200003933200821. Contratante: COORDENACAO
GERAL DE RECURSOS -LOGISTICOS/MCT. CNPJ Contratado:
05500641000129. Contratado : GIOM COMERCIO E REPRESEN-
TACOES DE-MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliários, in-
cluindo entrega, montagem, instalação e garantia. Fundamento Legal:
Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 05/11/2008 a 31/12/2008. Valor Total:
R$166.450,00. Fonte: 100000000 - 2008NE902109 Fonte: 172024307
- 2008NE902110. Data de Assinatura: 05/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 240101-00001-2008NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 9/2008 publicado no D.O.U
de 13/11/2008, Seção 3, Pág. 8. Onde se lê: Valor R$ 262.094,76
Leia-se: Valor R$ 242.710,11

(SICON - 17/11/2008) 240101-00001-2008NE900001

Ministério da Ciência e Tecnologia
.




